
 

Manaus, quarta-feira, 26 de março de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6037 – Caderno II | Página 4 
 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 

ARTÍSTICO, 
EDUCACIOANAL E 

CULTURAL MANAÓS 

22**********25 
MARQUESIANO - um 
ponto em constante 

movimento 
DUPLICADO 

CASA KAWASHE 06*******25 
Valorização da Medicina 

Tradicional: CASA 
KAWASHE 

ITEM 10.10.3. 

SABEDORIA 
ANCESTRAL: CURAS E 

TRADIÇÕES 
INDÍGENAS 

47**********93 

SABEDORIA 
ANCESTRAL: CURAS E 

TRADIÇÕES 
INDÍGENAS 

ITEM 10.10.3. 

INSTITUTO RAÍZES 
LIVRES -PRESIDENTE 
MESTRE LAGARTO- 

FRANCISSCO MENDES 
BARBOSA 

02*******69 
Intercambio Menino vem 

jogar Capoeira ITEM 10.10.3. 

Ciranda Ruy Araújo 82*******91 
Memória e Preservação: 
Acervo da Ciranda Ruy 

Araújo 
ITEM 10.10.3. 

“CASA DE FARINHA 
CABOCLA” 95*******72 “CASA DE FARINHA 

CABOCLA” ITEM 10.10.3. 

 
II – RESSALTAR que os projetos com o status 

“SUPLENTE” cumpriram com as exigências do edital, porém não foram 
classificados por excederem o número de vagas destinadas à categoria; 
 

III – RESSALTAR que caso seja constatado na etapa de 
habilitação que as documentações apresentadas pelo proponente 
infringem alguma regra do edital e/ou estejam incompletas, o mesmo 
será desclassificado do processo. Nesse caso, será convocado o 
suplente, seguindo a ordem de classificação previamente estabelecida. 
 

IV – INFORMAR que o(a) fazedor(a) de cultura (agente 
cultural) deverão encaminhar os documentos solicitados na Etapa de 
Habilitação, conforme Item 11 do Edital 005/2024, no período de 24 a 31 
de março de 2025, através do email: pnabmanaus005@gmail.com. 

 
V – INFORMAR que finalizada a Etapa de Habilitação 

os(as) fazedores(as) de cultura (agentes culturais) classificados serão 
premiados até 30/05/2025. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 21 de março de 2025. 

 
 
(*) Republicado por ter sido veiculado com incorreções no DOM 
6034, Caderno 4, páginas 1 a 3, de 21 de março de 2025. 
 
 
 
 
(*) RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

006/2024 REDE MUNICIPAL DE FOMENTO A PROJETOS 
CONTINUADOS DE PONTOS DE CULTURA DE MANAUS COM 

RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO 
À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022) 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

CULTURA – CMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, artigo 128, da Lei Orgânica do Município de Manaus, art. 2º, 
parágrafo único, da Lei nº 1.776 de outubro de 2013, bem como Decreto 
de 01 de janeiro de 2025, DOM, edição 5979, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022 
que dispõe sobre a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – 
PNAB, o Decreto nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, que regulamenta 
a PNAB e o Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023, que trata do 
fomento à cultura; 

CONSIDERANDO as exigências estabelecidas pelo Edital 
nº 006/2024; 
 

CONSIDERANDO a designação da Comissão de Seleção 
e as avaliações realizadas por esta; 
 

CONSIDERANDO a publicação do resultado preliminar 
realizada no DOM 6019, páginas 27 e 28, de 25 de fevereiro de 2025; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de remanejar as vagas 
dentro das cotas estabelecidas no edital, em função da insuficiência de 
inscritos aptos a serem classificados; 
 

RESOLVE: 
 

I – TORNAR PÚBLICO o resultado final do Edital 006/2024 
de FOMENTO A PROJETOS CONTINUADOS DE PONTOS DE 
CULTURA DE MANAUS, conforme o que se segue: 
 

PROJETOS CONTINUADOS DE PONTOS DE CULTURA 
REDE MUNICIPAL DE FOMENTO A PROJETOS CONTINUADOS DE PONTOS DE CULTURA DE 

MANAUS 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

Oficina Escola de 
Lutheria da Amazônia - 

OELA 
03.470.157/0001-79 Mulheres de Sucesso 163,85 

Instituto Amazonense de 
Inclusão 

44.459.935/0001-06 
Espelho 21: Mostra 

Fotográfica de Inclusão 
e Diversidade 

156,7 

Instituto Amazonense de 
Inclusão 

44.459.935/0001-06 
Amazon Fashion Down - 

Desfile Inclusivo 
Itinerante 

155,13 

Associação Intercultural 
de Hip Hop Urbanos da 

Amazônia 
18.486.526/0001-99 Caravana Clima de 

Inclusão 139,18 

Coordenação dos Povos 
Indígenas de Manaus e 

Entorno - COPIME 
27.905.010/0001-22 

Ancestralidade Viva: 
Oficinas itinerantes 

sobre o direito a cultura 
viva. 

135,25 

Gres Império do Mauá 13.163.355/0001-43 

GRES IMPERIO DO 
MAUA - FESTIVAL DE 
SAMBA E CULTURA 

DO MAUÁ 

109,63 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

- - - - 
DESCLASSIFICADOS 

NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 
- - - - 

 
PONTOS RELACIONA DOS PRIORITARIAMENTE 

COM A CULTURA POPULAR E POVOS TRADICIONAIS 
CLASSIFICADOS 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

GRUPO DE ACESSO A 
CULTURA POPULAR 33.142.271/0001-30 CULTURA PARA 

TODOS 196,13 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

- - - - 

 
II – INFORMAR que não houveram propostas inscritas nas 

seguintes Categorias e Cotas: Cotas para Pessoas Negras, Cotas para 
Pessoas Indígenas, Cotas para PCD, Pontos Relacionados 
Prioritariamente com a Cultura Popular e Povos Tradicionais; 
 

III – RESSALTAR que os projetos com o status 
“SUPLENTE” cumpriram com as exigências do edital, porém não foram 
classificados por excederem o número de vagas destinadas à categoria; 

 
IV - RESSALTAR que caso seja constatado na etapa de 

habilitação que as documentações apresentadas pelo proponente 
infringem alguma regra do edital e/ou estejam incompletas, o mesmo 
será desclassificado do processo. Nesse caso, será convocado o 
suplente, seguindo a ordem de classificação previamente estabelecida. 

 
V – INFORMAR que o(a) fazedor(a) de cultura (agente 

cultural) deverão encaminhar os documentos solicitados na Etapa de 
Habilitação, conforme Item 13 do Edital 006/2024, no período de 24 a 31 
de março de 2025, através do email: pnabmanaus006@gmail.com. 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, quarta-feira, 26 de março de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6037 – Caderno II | Página 5 
 

VI – INFORMAR que finalizada a Etapa de Habilitação 
os(as) fazedores(as) de cultura (agentes culturais) classificados serão 
premiados até 30/05/2025. 
 

Manaus, 21 de março de 2025. 

 
 
(*) Republicado por ter sido veiculado com incorreções no DOM 
6034, Caderno 4, páginas 3 e 4, de 21 de março de 2025. 
 
 
 
(*) RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

007/2024 SELEÇÃO DE ESPAÇOS, AMBIENTES E INICIATIVAS 
ARTÍSTICO-CULTURAIS PARA RECEBER SUBSÍDIO PARA 

MANUTENÇÃO COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR 
BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022) 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

CULTURA – CMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, artigo 128, da Lei Orgânica do Município de Manaus, art. 2º, 
parágrafo único, da Lei nº 1.776 de outubro de 2013, bem como Decreto 
de 01 de janeiro de 2025, DOM, edição 5979, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022 
que dispõe sobre a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – 
PNAB, o Decreto nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, que regulamenta 
a PNAB e o Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023, que trata do 
fomento à cultura; 
 

CONSIDERANDO as exigências estabelecidas pelo Edital 
nº 007/2024; 
 

CONSIDERANDO a designação da Comissão de Seleção 
e as avaliações realizadas por esta; 
 

CONSIDERANDO a publicação do resultado preliminar 
realizada no DOM 6019, páginas 28 e 29, de 25 de fevereiro 2025. 
 

CONSIDERANDO a republicação do resultado preliminar 
realizada no DOM 6024, páginas 20 a 22, de 07 de março 2025. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de remanejar as vagas 
dentro das cotas estabelecidas no edital, em função da insuficiência de 
inscritos aptos a serem classificados; 
 

RESOLVE: 
 

I – TORNAR PÚBLICO o resultado final do Edital 007/2024 
de ESPAÇOS, AMBIENTES E INICIATIVAS ARTÍSTICO-CULTURAIS 
PARA RECEBER SUBSÍDIO PARA MANUTENÇÃO, conforme o que se 
segue: 
 

SUBSÍDIO E MANUTENÇÃO MENSAL 
SUBSÍDIO MENSAL 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICADOS 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 
LIGA INDEPENDENTE 

DOS GRUPOS 
FOLCLORICO DE 

MANAUS 

84 *** *** *** 37 

Corpo de Danca - Studio 
de Arte e Cultura do 

CDL - Casa Arte 
Folclórica 

64,4 

Movimento das 
Mulheres Negras da 
Floresta -Dandara 

52 *** *** *** 51 "Cine Negra em 
Movimento" 60,6 

GRUPO DE ACESSO 
OFICIAL DE CULTURA 

POPULAR - GAO 
33 *** *** *** 30 

Escola de Percussão de 
Ritmos da Cultura 

Popular 
57,5 

MUIRAQUITA LTDA 28 *** *** *** 01 
Muiraquitã - Espaço de 

Cultura e Arte 56,9 

ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL UBUNTUS 43 *** *** *** 09 

Espaço Cultural Faça 
Tudo que puder: Unindo 
Culturas e Comunidades 

55,55 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

VANDERLEY PINHEIRO 43 *** *** *** 15 
O circo magico da 

periferia 52,85 

Ateliê 23 Produções 
Culturais Ltda. 18 *** *** *** 04 

ATELIÊ 23: RENOVA! - 
Uma nova década de 

anvidades! 
52,25 

Thalyne Adrielle de 
Barros Malta 

99 *** *** *** 53 
Centro de 

Empreendedorismo e 
Cultura LGBTQIA+ 

52,15 

INSTITUTO CULTURAL 
AFRO MUTALEMBÊ 

11 *** *** *** 20 Espaço Griô Mutalembê 50,6 

ASSOCIACAO CENTRO 
POPULAR DO 
AUDIOVISUAL 

40 *** *** *** 50 
TEIA - Laboratório de 

Memória Audiovisual do 
Amazonas 

48,35 

BRUNO DE SOUSA 
PEREIRA 70 *** *** *** 90 

Circuito Social da Escola 
de Samba Vitória Regia 48,2 

CASA DE IDEIAS DE 
ARTES E SERVICOS 

CULTURAIS LTDA 
09 *** *** *** 44 

CASARÃO DE IDEIAS: 
LUGAR PARA TODAS 

AS ARTES 
47,95 

39.892.775 JOSE 
NAZARE DA SILVA 39 *** *** *** 54 

Espaço Cultural 
ArteNaMata 46,55 

Escola Art Factory Ltda 
(categoria no edital: 

microempresa) 
44 *** *** *** 70 Manutenção - Art 

Factory Casa de Arte 
46,2 

ATRELA AGÊNCIA 
CULTURAL LTDA 

32 *** *** *** 61 
Apoio às Ações do 

Núcleo de Incentivo à 
Cultura 

46,10 

INTERARTE ENSINO 
DE ARTES CÊNICAS 

LTDA - EPP 
27 *** *** *** 22 INTERARTE - A ARTE 

EM CENA 45,7 

Gianini Francesco 
Masulo Ribeiro Araújo 99 *** *** *** 49 Amazônia Audiovisual 44,35 

GRUPO 
TRANSFORMAÇÃO 21 *** *** *** 19 

PROJETO: CULTURA, 
ARTE E EDUCAÇÃO 

PARA TRANSFORMAR 
43,8 

INSTITUTO NOVOS 
LÍDERES DO 
AMAZONAS 

04 *** *** *** 22 
INOVAM- ARTE 
CIDADANIA E 

INCLUSÃO 
43 

ASSOCIAÇÃO DE 
MÍDIAS AUDIOVISUAIS 

E CINEMA DO 
AMAZONAS 

14 *** *** *** 06 CURSO DE CINEMA DA 
AMACINE 

41,8 

Moisés Salgado 
Monteiro 

44 *** *** *** 72 Moisés Salgado 
Monteiro 

41,7 

Taiara de Oliveira 
Guedes 27 *** *** *** 26 ESPACO TASONORA 

PRODUCOES 41,6 

Portal Cine Set LTDA 47 *** *** *** 17 Cine Set - Tudo Sobre 
Cinema 

40,95 

samuel rodrigues de 
oliveira 

52 *** *** *** 49 Instituto cultural ceará 
capoeira do amzonas 

40,2 

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 

ARTÍSTICO, 
EDUCACIONAL E 

CULTURAL MANAÓS 

04 *** *** *** 53 
MANÁOS: conexões 

com a arte do Levante. 40 

Instituto Geográfico e 
Histórico do Amazonas 04 *** *** *** 08 

IGHA: Casa-viva de 
conhecimento. 38,7 

RIULMA VENTURA 
MULLER 93 *** *** *** 53 

RIULMA VENTURA 
MULLER 31,6 

dayse rosas de 
figueiredo 

90 *** *** *** 53 muvuca cultural 30,85 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L


